
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 492 DEL 30-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 88 DEL 30-04-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Riscossione diretta dell'Imposta Comunale sugli Immobili: versamento del
contributo dell'1 per mille all'IFEL - Istituto per la Finanza Locale anno 2011 - Impegno
e Liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14/03/2012 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012;

RICORDATE le disposizioni di legge in materia di Imposta Comunale sugli Immobili, ed
esattamente quanto disposto dal D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché quanto indicato nel Regolamento comunale vigente per l’applicazione
dell’Imposta Comunale sugli Immobili;

VISTO in particolare l’art. 10 comma 5 del suddetto decreto che stabilisce che “… Con
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze vengono disciplinate le modalità per
l’effettuazione dei suddetti servizi, prevedendosi un contributo pari allo 0,6 per mille del
gettito dell’imposta a carico dei soggetti che provvedono alla riscossione; con decreto del
Ministro delle Finanze sono stabiliti i termini e le modalità di trasmissione da parte dei
predetti soggetti dei dati relativi alla riscossione. I predetti decreti sono pubblicati nella
Gazzetta Ufficiale.”



TENUTO CONTO dell’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
22/11/2005: “1. A decorrere dal 1 gennaio 2006 il contributo dello 0,6 per mille del gettito
ICI, di cui all'art. 10, comma 5, del decreto legislativo n. 504 del 1992, e' versato dai
concessionari del servizio nazionale della riscossione e dagli altri soggetti previsti dall'art. 52
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, direttamente, entro il 30 aprile di ogni anno,
al soggetto di cui all'art. 1, comma 1.2. I concessionari del servizio nazionale della riscossione
e gli altri soggetti previsti dall'art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 comunicano,
entro il 30 aprile di ogni anno, per via telematica, mediante distinte riepilogative, contenenti
l'indicazione delle annualità di riferimento e dell'ammontare delle corrispondenti riscossioni,
l'ammontare degli importi riscossi nell'anno precedente.”

VISTO CHE con l’art. 1 della legge 244/2007 è stato aumentato il contributo dallo 0,6 allo
0,8 per mille;

VISTO CHE con l'art. 1, c. 23, della Legge 220/2010 il contributo Ifel è stato ulteriormente
aumentato dallo 0,8 all’1 per mille;

TENUTO CONTO CHE l’importo delle riscossioni a titolo di ICI (competenza, arretrati e
violazioni) effettuate direttamente dal Comune di Sesto Fiorentino (escluse pertanto le
riscossioni effettuate da parte dell’ex-concessionario Equitalia Centro Spa per le quali il
versamento viene effettuato per legge direttamente dallo stesso) dal 01/01/2011 al 31/12/2011
ammonta ad € 8.869.259,00, così ripartiti € 8.025.473,00 relativi all’anno di imposta 2011 e €
843.786,00 relativi ad anni di imposta precedenti;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO impegnare e liquidare € 8.700,00 come
contributo da versare a IFEL – Istituto per la Finanza Locale pari all’1 per mille delle
riscossioni per l’anno di imposta 2011 e allo 0,8 delle riscossioni per gli anni di imposta
precedenti in base alla normativa succitata;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di

responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs

267/2000;

VISTI gli artt. 107,162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il regolamento in materia di contabilità dell’Ente;



DETERMINA

di impegnare la somma di  € 8.700,00 sul capitolo di PEG 8560 (Contributi ad altri
enti del settore pubblico), del bilancio per corrente esercizio,
di liquidare la somma di € 8.700,00 tramite bonifico su conto corrente postale intestato
a IFEL – Istituto per la Finanza Locale, IBAN: IT38Z0760103200000016582025, con
causale: “versamento contributo ICI, su riscossioni anno 2011”,
di prendere atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della
L. 13/08/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune ad altro
soggetto pubblico per attività istituzionali.

Sesto Fiorentino, 30-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riscossione diretta dell'Imposta Comunale sugli Immobili: versamento del
contributo dell'1 per mille all'IFEL - Istituto per la Finanza Locale anno 2011 - Impegno
e Liquidazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.700,00
------------
12/001845    PEG : 08560    COD. 1 01 04 05  DISP.ATTUALE PEG.:          300,00
             ------------------------------
             Contributi ad altri enti del s
             ettore pubblico
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          8.700,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


